
Na této plenární schůzi byly prosloveny 2 f 

d az"il referoval o metodě kolektivního hodnocerne„ er~!?· Dr Za-
r ,, ·1 „ c"'astn"'k "k 1 ucnu a MUD rúma seznam1 „ u . 1 Y s ne terými poznatk k ; ; r 

Mezinárodn1m SJezdu psychologů v Bonnuy, tere z1skal 
~:vní přednáška_poje~:1á„vala ? metodě vzájemné;o riie 1960. 
rnladistvých, podle urc1tych predem určených kr't ... dnocení 
dražil vypracoval pr~ tuto metodu předtištěný fo~~1i·;?r. Za: 
se podle jeho referatu v praxi dobře osvědčuje Pu ar,fkt:ry 

byla živá diskuse. (Podrobnější informace O Mezin... odr: eratu 
.. k B b aro nim psy-chol ogi ckem ongresu v onnu udou uveřejněny " . 

čs. psychiatrie".~ v casop1se 
,, Dr J. Koch, prom. psych. O. Šandera 

OS - Plzeň 

eo :k~šen~stech..., z t1;inulého ~racovního S1dobí plánovala a 
uskutecnlla zapadoceska oblastn1 skupina CSPS řadu samo
statných pracovních schůzí. Realizovány byly: 

18. 2. 1960 Pracovní schůze v PL v Dobřanech s referátem 
PhDr E. Urbana: ,,Skupinová dynamika", 

17. 3. 1960 Pracovní schůze na Správě dráhy Plzeň s refe
rátem prom. psych. A. Velehradského: ,,Využití 
psychologie v železniční dopravě", 

28. 4. 1960 Pracovní schůze v PL v Dobřanech s referátem 
proín . ped. J. Hanzlíčkové: ,,Zkušenosti s vytvá
řením rodičovských vztahů při adopcích", 

26. 5. 1960 Pracovní schůze v Záchytném dětském domově 
v Plzni s referátem prom. psych. V. Marcelliové: 
,,Do,.vnova choroba", 

27. 10. 1960 Pracovní schůze na Psychiatrické klinice v Plzni 
s referátem MUDr R. Nesnídalové a prom. ped. 
V. Fialy: ,,Kannerův dětský autismus", 

24. 11. 1960 Pracovní schůze na Psychiatrické klinice v Plzni 
s referátem doc. MUDr S. Nevole: ,,Některé psy

. chopathologické problémy, opomíjené při výzku
mu experimentáln ích intoxikačních psychos". 

Náplň schůzí kromě referátů, jež byly podnětem k živým 
diskusím, tvořily zprávy o nových publikacích, výměna zkuše
ností, organizační záležitosti skupiny a stavovské otázky. Svo
lání schůzí na různá pracoviště umožnilo účastníkům poznání 
těchto pracovišť ve formě exkursí. Kromě členů oblastní sku
piny se schůzí účastnili též hosté. 

55 



h ,. .. 1. doc MUDr Nevole a PhDr ,. ku za aJt 1 • ve druhém polole!t :~ .., v Dobřanech r o r s c h a c h o v-Urban v Psychiatricke„lec~bne vedle uvedené metody probírás k Ý k u r s, ve kterem_ J_?0 l: formou i další psychologická a ny přednáškovou a semin~r~t ěti lekcí jež byly dosud konápathologická témata . ..,Prtvn_i1c vpi"'ce než 15 posluchačů. Pro fre-0 měru zúcas n1 o . . ny, se v pru o vv .., v dáváno repet1tor1um. kve!]-tanty„ bude _prube~r-~li ~ uplynulém období intensivní od-Clen~:7e skupI12Y v~..,d a publikační i mimo vlastní rá-bornou ~1nnos~ preNd:1kafeř~v~: také aktivně zapojili do činnosti mec akci skupiny. e · · k ,,. h 1 t" .., . ..,,,..., ,,. vědecky"'ch a pohtic yc zna os 1. Spolecnost1 pro sireni Dr E. Urban 

Plán činnosti OS - Plzeň na rok 1961 
v uplynulém období se v činnosti sk~piny z1;a~ně ~svědči~o konání pravidelných, měsíčních pracovn1ch ..,5chu ... z2 na Jedno~hvých pracovištích psychologů. 1:3y1y zde . pre~n~seny ref :ra!y s odborně psychologickou temat~kou, proJe~nav?ny organ1zac: ní záJežitosti skupiny, konsultovany odborne „ prac: psy;hologu před jejich uveřejnění~ apod .. Tyto frac_ovn1 schuze zustanou proto základní formou cinnost1 skupiny 1 v r. 1961. Dále bude rozvíjena mnohem intensivnější a hlubší spolupráce s čs. společností pro šíření politických a- vědeckých znalostí. členové západočeské oblastní skupiny CSPS jsou většinou také jejími členy. Bude proto možné vypracovat a prokonsultovat na pracovní schůzi západočeské oblastní skupiny ČSPS plán psychologické osvěty, která bude uskutečňována v rámci čs. společnosti pro šíření politických a vědeckých znalostí. Současně budou na skupině projednávány i jednotlivé texty přednášek určených pro popularisaci psychologie tak, aby byla zajištěna jejich vědeckost a ideovost. Chceme tak přispět k sepětí psychologické teorie s praxí. Především zde půjde o to, aby se psychologie přestala přednášet jako akademická věda, sice zajímavá, ale málo užitečná pro potřebu člověka a socialistické praxe. 

Význ„amnou akcí sk~p„iny v tomto roce bude uspořádání prac~vn1 po:a~y o vyuz1ti psychologie v železniční dopravě a stroJ 1:enstv1, Jak o tom rozhodl výbor ekonomické sekce ČSPS 1;-~ sv:m zasedání v listopadu 1960. Počítá se zde s celostátní u~asti psych,,ologů a krajskou účastí hospodářských pracovníku. P:~:ovni porada ma zhodnotit dosud získané zkušenosti 5 vyuzitim psychologických poznatků v současné socialistické 

56 



• 
dářské praxi a \!kázat perspektivy roz . 

1io5P~ologie v třetím pětilet_ém plánu. Psych Vi°Je0 ekonomické 
p5Y~ umožněno poznání zá~ladní praktické 

O 
ogum z~e bude 

t~~:ých provo:n~ch pr~covišť. Setkání psycho)~
0i1

:~tiky -~~
k ~ h pracovn1ku na teto pr<!covní poradě jistěg "• ..,0_spodar
skr~ výměně názorů na možnosti využití psych pris~eJe k bo

ha odhalí reálné potřeby využití psychologie v proů~1el v praxi 
a vě. porada se hy.de _ konat ve dnech 14. a 15 .., ys u a do

pr~ulturním sále zé3:vodního klubu ROH Závodů. ~er;na 1~61 
v p Plzeň, Kopeckého sady 13. · · Lenina 

n. v průběhu roku 1961 bude také v psychiatri'ck" 1 .. .., b " 
k " t h k „ e ece ne 

Dobřany po racova r or.sc anovs y kurs zpravidla „ 

pro úplnost plánu činno~ti západočeské oblastn"i v kpat~k. 
,. " hl d „ s up1ny 

čSPS byl vypra"covan pre e te1:1at, která již byla nebo bu-
dou v r. 1961 prednesena na pravidelných pracovních schůzích 
skupiny. 

2. 2. 1961_ Dr. Urban E.: Theorie informací a psychologie 

2. 3. 1961 rrom. JJ:dagog V: Fi __ ala: Psychopatologické pro
Jevy det1 s organ1ckym mozkovým poškozením 

26. 4. 1961 prom. psycholog A. Velehradský: Odborně psycho
logic1:<? spolupráce s provozně, ekonomickými pra
covníky správy Plzeňské dráhy 

26. 5. 1961 prom. fllosof M. Majerová: Odborně psychologic
ká spolupráce s provozně ekonomickými pracov
níky Závodů V. I. Lenina n. p. Plzeň 

28. 9. 1961 prom. pedagog J. Velkoborský: Zkušenosti ze stu
dijní cesty po NDR 

26. 10. 1961 Doc. Dr Sv. Nevol~: Semantické projevy psycho
patologie z hlediska teorie komunikací 

23. 11. 1961 prom. ped. V. Fiala: Pojetí psychopatie dětí a 
mladistvých v učebnici dětské psychiatrie Sucha
reva 

21. 12. 1961 prom. psycholog A. Velehradský: Psychologické 
příčiny úrazovosti v provozu ČSD. 

Plánem činnosti, která bude v r. 1961 rozvíjena v čs. psy
chologické společnosti v západočeské oblastní skupině, chce 
tato přispět k vytváření takové psychologické praxe, která by 

významnou měrou pomáhala při budování socialisticJ{é a ko
munistické společnosti. 

57 

A. Velehradský, 
prom. psycholog 


